ACESSÓRIOS DE
POLIETILENO
TABELA 2022
2
ACESSÓRIOS DE POLIETILENO
Os acessórios electro soldáveis  ATUSA são utilizados para a instalação de tubagens de polietileno para a condução de gás até 10
bares e de água potável e outros fluídos até 16 bares de pressão nominal.
As principias utilizações são a condução de água e gás, sistemas de rega, instalações industriais e ramais de abastecimento de água.

      visíveis.
4
ACESSÓRIOS DE POLIETILENO
UNIÃO
JOELHO 90° JOELHO 45°
UNIÃO DE REDUÇÃO
Ø COD. E
20 200 1 E2700020 3,90
25 200 1 E2700025 3,90
32 180 1 E2700032 4,15
40 120 1 E2700040 5,00
50 90 1 E2700050 6,10
63 50 1 E2700063 5,35
75 30 1 E2700075 10,25
90 20 1 E2700090 10,20
110 14 1 E2700110 13,30
125 20 1 E2700125 19,90
140 14 1 E2700140 27,10
160 12 1 E2700160 25,30
180 6 1 E2700180 49,95
200 6 1 E2710200 43,85
200 4 1 E2700200 49,25
225 4 1 E2710225 64,90
225 2 1 E2700225 75,10
250 2 1 E2710250 94,45
250 2 1 E2700250 102,85
280 2 1 E2710280 166,50
280 1 1 E2700280 193,05
315 2 1 E2710315 144,80
315 1 1 E2700315 163,90
355 2 1 E2710355 234,30
400 1 1 E2710400 270,25
450 1 1 E2710450 389,80
Ø COD. E
20 150 1 E0900020 10,25
25 150 1 E0900025 10,25
32 120 1 E0900032 10,25
40 60 1 E0900040 11,65
50 40 1 E0900050 15,05
63 25 1 E0900063 15,15
75 15 1 E0900075 22,05
90 12 1 E0900090 27,40
110 8 1 E0900110 36,55
125 1 1 E0900125 69,25
160 1 1 E0900160 118,30
Ø COD. E
140 1 1 E0900140 147,00
200 1 1 E0900200 271,95
250 1 1 E0900250 649,95
315 1 1 E0900315 1.067,10
Ø COD. E
140  1 E1200140 147,00
200  1 E1200200 301,15
250  1 E1200250 682,70
315  1 E1200315 1.139,40
Ø COD. E
25/20 180 1 ER002520 7,45
32/20 180 1 ER003220 7,65
32/25 180 1 ER003225 8,00

90/63 20 1 ER009063 20,65
90/75 20 1 ER009075 23,85
110/63 12 1 ER011063 35,40
110/75 12 1 ER011075 29,80
110/90 12 1 ER011090 30,15
125/90 20 1 ER012590 54,20
125/110 20 1 ER125110 56,55
160/90 12 1 ER016090 64,20
160/110 12 1 ER160110 73,45
160/125 1 1 ER160125* 85,65
200/160 4 1 ER200160 129,40
PARA AS RESTANTES MEDIDAS POR FAVOR CONSULTAR
SDR 17
SDR 11 * Reduçao soldar topo a topo + uniões EF.
Ø COD. E
20 150 1 E1200020 10,25
25 150 1 E1200025 10,25
32 120 1 E1200032 10,25
40 60 1 E1200040 12,10
50 40 1 E1200050 15,05
63 25 1 E1200063 15,15
75 15 1 E1200075 26,25
90 12 1 E1200090 27,40
110 8 1 E1200110 36,55
125 1 1 E1200125 69,25
160 1 1 E1200160 118,30
5
TÊ SIMPLES
SELA DE DERIVAÇÃO
TÊ DE REDUÇÃO
TAMPÃO
Ø COD. E
20/20 150 1 ET002020 11,40
25/25 140 1 ET002525 11,40
32/32 100 1 ET003232 11,95
40/40 60 1 ET004040 13,85
50/50 30 1 ET005050 17,90
63/63 20 1 ET006363 18,60
75/75 12 1 ET007575 26,20
90/90 12 1 ET009090 39,20
110/110 6 1 ET110110 49,05
125/125 6 1 ET125125 81,00
160/160 1 1 ET160160 128,15
Ø COD. E
200/200  1 ET200200 446,60
250/250  1 ET250250 852,80
315/315  1 ET315315 1.504,55
PARA AS RESTANTES MEDIDAS POR FAVOR CONSULTAR
Ø COD. E
25/20 140 1 ET002520 11,40
32/20 100 1 ET003220 11,95
32/25 100 1 ET003225 11,95
40/25 60 1 ET004025 13,85
40/32 60 1 ET004032 13,85
50/25 30 1 ET005025 17,90
50/32 30 1 ET005032 17,90
50/40 30 1 ET005040 17,90
63/32 20 1 ET006332 18,60
63/40 20 1 ET006340 18,60
63/50 20 1 ET006350 18,60
75/63 7 1 ET007563 26,20
90/63 7 1 ET009063 39,20
90/75 8 1 ET009075 48,30
110/63 7 1 ET011063 49,05
110/75 10 1 ET011075 49,05
110/90 10 1 ET011090 49,05
160/90 4 1 ET016090 160,50
160/110 4 1 ET160110 160,50
Ø COD. E
20 200 1 E3000020 8,05
25 200 1 E3000025 8,25
32 150 1 E3000032 9,20

250/25 10 1 E7012525 77,10
250/32 10 1 E7012532 77,10
250/40 10 1 E7012540 77,10
250/50 10 1 E7012550 85,40
250/63 10 1 E7012563 85,40
315/25 10 1 E7013125 89,40
315/32 10 1 E7013132 89,40
315/40 10 1 E7013140 89,40
315/50 10 1 E7013150 109,40
315/63 10 1 E7013163 109,40
* Tampão de soldar topo a topo + união electro
   soldável.
6
ACESSÓRIOS DE POLIETILENO
Ø COD. E
40/32 20 1 ETC04032 48,85
50/32 20 1 ETC05032 35,80
63/32 20 1 ETC06332 36,25
63/40 15 1 ETC06340 49,65
63/50 12 1 ETC06350 52,30
75/32 20 1 ETC07532 42,40
90/32 20 1 ETC09032 39,90
90/40 20 1 ETC09040 52,30
90/50 15 1 ETC09050 52,30
90/63 15 1 ETC09063 52,30
110/32 10 1 ETC11032 42,55
110/40 10 1 ETC11040 62,85
110/50 10 1 ETC11050 54,70
110/63 10 1 ETC11063 54,70
125/32 8 1 ETC12532 44,50
125/50 8 1 ETC12550 58,10
125/63 8 1 ETC12563 58,10
Ø COD. E
140/32 6 1 ETC14032 46,65
140/63 6 1 ETC14063 62,20
160/32 6 1 ETC16032 49,20
160/50 6 1 ETC16050 64,40
160/63 6 1 ETC16063 64,40
200/32 4 1 ETC20032 58,45
200/40 4 1 ETC20040 58,45
200/63 4 1 ETC20063 78,50
ADAPTADOR PE LATÃO
MACHO
TRANSICIONES LATÓN
HEMBRAØ COD. E
20 x 1/2" 100 1 ERM00203 20,80
25 x 3/4" 100 1 ERM00254 21,70
32 x 1" 50 1 ERM00325 24,75
40 x 1 1/4" 50 1 ERM00406 37,70
50 x 1 1/2" 20 1 ERM00507 43,00
63 x 2" 30 1 ERM00638 50,35
75 x 2 1/2" 10 1 ERM0075A 104,30
90 x 3" 5 1 ERM0090B 131,40
110 x 4" 2 1 ERM0110D 219,80
125 x 4" 2 1 ERM0125D 255,85
Ø COD. E
20 x 1/2" 100 1 ERH00203 18,60
25 x 3/4" 98 1 ERH00254 19,10
32 x 1" 50 1 ERH00325 26,70
40 x 1 1/4" 50 1 ERH00406 37,55
50 x 1 1/2" 20 1 ERH00507 52,00
63 x 2" 30 1 ERH00638 70,95
75 x 2 1/2" 10 1 ERH0075A 118,80
90 x 3" 5 1 ERH0090B 168,95
110 x 4" 4 1 ERH0110D 214,65
125 x 4" 2 1 ERH0125D 243,00
ADAPTADOR PE LATÃO
FÊMEA
CELA DE REPARAÇÃO TOMADA EM CARGA
Ø COD. E
63 45 1 E7000063 44,45
90 30 1 E7000090 47,25
110 20 1 E7000110 60,20
125 20 1 E7000125 65,50
160 15 1 E7000160 78,80
180 15 1 E7000180 85,20
PARA AS RESTANTES MEDIDAS POR FAVOR CONSULTAR
7
TRANSIÇAO PE / METAL TRANSIÇÃO INJETADA PE / METAL
Ø COD. E
25/20 1 ETM02520 16,10
32/25 1 ETM03225 23,80
40/32 1 ETM04032 29,15
50/40 1 ETM05040 40,65
63/50 1 ETM06350 54,90
75/65 1 ETM07565 67,60
Ø COD. E
25 1 EVAL0025 115,10
32 1 EVAL0032 115,10
40 1 EVAL0040 115,10
50 1 EVAL0050 215,10
63 1 EVAL0063 219,85
75 1 EVAL0075 272,70
90 1 EVAL0090 292,35
110 1 EVAL0110 389,55
125 1 EVAL0125 480,20
160 1 EVAL0160 1.073,50
Ø COD. E
25/20 1 ETA25020 16,10
32/25 1 ETA32025 23,75
63/50 1 ETA63050 55,00

P1, a pressão para a formação do cordão inicial
(pressão de soldadura tabelada + pressão de
arrasto) e anotar na ficha de soldadura.
9 – Aumentar progressivamente a pressão desde
0 a pressão requerida p1 durante um tempo t4 e
manter durante um tempo t5.
Deixar arrefecer a soldadura sem retirar pressão p1
nem desapertar os mordentes. Passado o tempo de
arrefecimento desapertar os mordentes e retirar os
tubos da máquina.
9
PORTA FLANGE
SDR 17
SDR 11
DN COD. E
25 1 EPB11025 4,30
32 1 EPB11032 5,40
40 1 EPB11040 6,15
50 1 EPB11050 7,30
63 1 EPB17063 5,35
63 1 EPB11063 7,30
75 1 EPB17075 8,35
75 1 EPB11075 9,50
90 1 EPB17090 11,05
90 1 EPB11090 11,90
110 1 EPB17110 12,45
110 1 EPB11110 13,60
125 1 EPB17125 18,25
125 1 EPB11125 18,85
140 1 EPB11140 29,50
160 1 EPB17160 24,80
160 1 EPB11160 28,40
180 1 EPB17180 37,90
180 1 EPB11180 62,40
200 1 EPB17200 40,80
200 1 EPB11200 50,50
225 1 EPB17225 45,90
250 1 EPB17250 58,85
250 1 EPB11250 78,95
280 1 EPB17280 105,40
315 1 EPB17315 114,80
315 1 EPB11315 128,75
DN COD. E
32 1 W0900032 4,10
40 1 W0900040 5,35
50 1 W0900050 6,70
63 1 W1790063 8,85
63 1 W0900063 9,60
75 1 W1790075 12,90
75 1 W0900075 13,25
90 1 W1790090 15,70
90 1 W0900090 19,00
110 1 W1790110 25,90
110 1 W0900110 27,90
125 1 W1790125 45,30
125 1 W0900125 51,60
140 1 W0900140 68,95
160 1 W1790160 57,85
160 1 W0900160 68,95
180 1 W1790180 69,85
180 1 W0900180 79,45
200 1 W1790200 90,60
200 1 W0900200 110,15
225 1 W1790225 106,85
225 1 W0900225 123,55
250 1 W1790250 241,15
250 1 W0900250 268,10
280 1 W1790280 313,20
280 1 W0900280 348,20
315 1 W1790315 433,35
315 1 W0900315 481,65
JOELHO  90°
10
ACESSÓRIOS DE POLIETILENO
Ø COD. E
75/63 1 WR075063 10,35
90/63 1 WR090063 15,45
90/75 1 WR090075 15,45
110/63 1 WR011063 18,05
110/75 1 WR011075 18,05
110/90 1 WR011090 18,05
125/90 1 WR012590 31,45
125/110 1 WR125110 31,50
140/110 1 WR140110 45,55
140/125 1 WR140125 45,25
160/90 1 WR016090 32,50
160/110 1 WR160110 33,50
160/125 1 WR160125 54,15
160/140 1 WR160140 60,95
200/160 1 WR200160 86,15
250/160 1 WR250160 187,20
250/200 1 WR250200 158,30
TAMPÃO UNIÃO DE REDUÇÃO

JOELHO  A 45° TÊ
SDR 17
SDR 11
SDR 17
SDR 11
DN COD. E
32 1 W1200032 6,60
40 1 W1200040 8,25
50 1 W1200050 9,35
63 1 W1712063 13,15
63 1 W1200063 13,15
75 1 W1712075 15,60
75 1 W1200075 15,60
90 1 W1712090 16,15
90 1 W1200090 19,45
110 1 W1712110 20,95
110 1 W1200110 27,60
125 1 W1712125 41,05
125 1 W1200125 62,90
160 1 W1712160 57,85
160 1 W1200160 72,80
180 1 W1712180 70,10
180 1 W1200180 79,15
200 1 W1712200 84,60
200 1 W1200200 97,50
225 1 W1712225 115,45
225 1 W1200225 128,35
250 1 W1712250 223,55
250 1 W1200250 261,35
280 1 W1712280 371,50
280 1 W1200280 433,35
315 1 W1712315 476,05
315 1 W1200315 539,70
DN COD. E
90/90 1 WT170090 24,40
90/90 1 WT090090 26,30
110/110 1 WT170110 32,25
110/110 1 WT110110 39,30
125/125 1 WT170125 66,90
125/125 1 WT125125 66,95
160/160 1 WT170160 95,75
160/160 1 WT160160 112,30
200/200 1 WT170200 206,45
225/225 1 WT170225 269,80
250/250 1 WT170250 342,15
315/315 1 WT170315 663,55
11
COD.
EMQ20500
DE 20 - 160 mm. DE 20 - 315 mm. DE 20 - 500 mm.

Memória 4.000 ciclos 4.000 ciclos 4.000 ciclos
Ajustes personalizados 50 personalizações 50 personalizações 50 personalizações
Wi-Fi ready App "SET & GO PRO" App "SET & GO PRO" App "SET & GO PRO"
Dimensões do chassi  (A x L x H) 606 x 365 x 375 mm. 850 x 470 x 400 mm. 981 x 586 x 520 mm.
Dimensões do grupo Eletro-hidráulico  (A x L x H) 585 x 384 x 463 mm. 585 x 384 x 463 mm. 585 x 384 x 463 mm.
Peso do chassi                                                                       32 kg. 63 kg. 86 kg.
Peso total                                                                               88 kg. 132 kg. 174 kg.
P.V.P. E consultar consultar consultar
13
ACESSÓRIOS
DIMENSÕES COD. E
20 - 90 mm. EPM02090 297,65
DIMENSÕES COD. E
90 - 225 mm. EPH90225 2.015,70
DIMENSÕES COD. E
32 mm. ERATU032 301,80
40 mm. ERATU040 334,75
50 mm. ERATU050 363,60
63 mm. ERATU063 363,60
COD. E
ELLAVTOM consultar
COD. E
ELIFOXIT 20,25
DIMENSÕES COD. E
6 - 76 mm. ECORT006 244,10
50 - 140 mm. ECORT050 314,15
100 - 160 mm. ECORT100 393,45
180 - 315 mm. ECORT180 2.131,05
DIMENSÕES COD. E
75 - 180 mm. ERAAU075 1.442,00
140 - 400 mm. ERAAU140 2.437,00
DIMENSÕES COD. E
20 - 63 mm. EALI2063 772,50
63 - 225 mm. EAL63225 833,25
125 - 500 mm. EALDO125 1.923,00
125 - 500 mm. EALTR125 2.492,60
COD. E
EMARCADO 12,80
DIMENSÕES COD. E
40 mm. ERASC037 21,15
62 mm. ERASC062 25,60
COD. E
ETISSUE1 35,55
PRENSA MANUAL PRENSA HIDRÁULICA
Corte